REGULAMENTO PARA O RECONHECIMENTO DE ATIVIDADES
ACADÊMICAS COMPLEMENTARES (A. A. C.) DO CURSO DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

Art. 1º. As Atividades Acadêmicas Complementares (AAC) são parte integrante do
currículo pleno do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, da Universidade Estadual de
Maringá, obedecendo ao que dispõe a Resolução n° 021/1997-CEP, que aprova normas para
reconhecimento e registro de Atividades Acadêmicas Complementares – AAC, na legislação
vigente e por este regulamento.

Art. 2º. Para a integralização das AAC, o aluno ingressante a partir de 2011 deverá cumprir
240 hs/a (= 200 hs), distribuídas nas seguintes atividades, mediante apresentação de documento
comprobatório, constando a carga horária:

ATIVIDADE CARGA HORÁRIA

1. Monitoria Acadêmica. máximo de 60 hs/a

2. Participação em projetos de natureza acadêmica (ensino, pesquisa,
extensão e iniciação científica). máximo de 120 hs/a

3. Participação em cursos ou minicursos. máximo de 70 hs/a

4. Participação em eventos (congressos, semanas acadêmicas, jornadas,
encontros, palestras, simpósios, seminários, conferências e comissões). máximo de 80 hs/a

5. Realização de estágio supervisionado voluntário, bolsa estágio ou
bolsa trabalho. máximo de 60 hs/a

6. Participação em Curso de Língua Estrangeira (obrigatória a
apresentação do programa do curso, frequência e aproveitamento do
aluno).

máximo de 20 hs/a

7. Participação em cursos na área de Informática (obrigatória a
apresentação do programa do curso, freqüência e aproveitamento do
aluno).

máximo de 20 hs/a

8. Apresentação de trabalhos (oral/pôster/painel) em congressos,
simpósios ou eventos similares (na ausência da carga horária, contar
2hs/a por trabalho).

máximo de 40 hs/a

9. Participação em outras atividades relacionadas às Ciências Biológicas Máximo de 20 hs/a

Art. 3º. Todas as atividades elencadas acima devem ser relacionadas à área biológica, exceto

os itens 6 e 7.
Art. 4º Este Regulamento entra em vigor na data de publicação desta resolução, revogadas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
 Cumpra-se.